collatérale, en forcloant un made plus prochain

eu elle. Enfin que jamais femme n'avoit fuccedé

depuis que Bretagne eft devenuë féodale & Pairie.

Que fi femme avoit fuccedé , ç'avoit efté en droite

ligne , parce qu'il n'y avoit nuls hoirs mafles en pa

reil degré ; & que c'eftoit francaleuz , & non pas

chofe féodale , ny Pairie ; ainfi ne feroit rien à pro-'

pos. Extrait des productions & efcritures dt Jean de

Montfort. Cbafleau de Nantes arm. 0. cafîette B.n.iy.

it ■ i m . i < i i i i i Д

Arreß de Conflans.

С Um diledus & fidelis coniànguineus nofter

Johannes de Britannia, Cornes Montiforti s,

согт nobis in Curia noftra in magno Confilio no-

ftro Parium Francis, Praelatorüm, Baronum.alio-

rumque fumcienter munita propoluifTet quod Artü-

iius quondam Dux Britanniae Johan. quondam

ejufdem Britannia; Duds ultimo defundi & ipfius

Comitis pater, ex caüfa ejus patris & avi tenuerat &

poffederat in vita fua & ufque ad ejus mortem Du-

catum & Pariam Britanniae cum pertinentiis fuis &

pacifice fuerat de eis in fide &homagio Regis Fran

cia? ; 8¿ eodem modo idem Johannes in vita fua Sc

üfque ad ejus obitum eofdem Ducatum , & Pariam

cum pertinentiis tenuerat fub fide & homagio no-

itris ; & quod idem Dux Johannes , circa Pafcha

proxime lapium faifitus de praedidis , abfque hdere-

de de proprio corpore , decefferat ; eratque idem

Comes frater naturalis & legitimus Joannis Ducis

praedidi & proxiraior in gradu & confanguinitate

qui appareret , ípecialiter ex latere unde obvenerat

Ducatus praedidus , & per confeqüens haeres uni-

\erfalis ejufdem Johannis Ducis in omnibus quibus

erat fiifitus tempore mortis fus ; & quod per gene-

ralem confuetudinem Regni noftri , qua mortuus

íaifit vivum , idem Comes & heres univerfalis repu-

tabatur faifitus de Ducatu & pertinentiis antedices,

& de omnibus aliis de quibus idem Dux Joannes

íaifitus & veftitus obierat ; & ob hoc à nobis feu

noftro nobili officio , proue alias requiri fecerat , &

requirebat idem Cornes ut eum folum Se in foli-

dum in fide & homagio noftris de Ducatü & Paria

ac pertinentiis praedidis reciperemus , offerendo

nobis os , & manUs , & alia omnia ad hoc de ratio-

ne fpedantia, & quae Duces Britannia: ejus praîde-

ceíTores nobis faceré confueverant, proteftans idem

Comes quod diledum & fidelem Carolum de Ble-

fiis nepotemnoftrum, qui ex caufa Domicellae Pcn-

thevria: ejus uxoris requirebat fe à nob recipi ad

fidem & homagium Ducatus & Parias pertinentia*

rumque praedicíarum, non intendebat in aliqüo ac-

ceptare in partem ; & quod fi aliqua diceret qua

ad ipfius Caroli intentionem facerent , non profi-

cerent eidem , nec etiam Comiti pra»dido noce-

rent. Praedido Carolo ex caufa uxoris praedidae ex

adverfo proponente : quod de ufu & confugtudine

notoriis Britannia; in luççeifionibusfeudorum inter

nobiles generaliter obfervabatur , quando funt plu-

res fratres, primogenitus in omnibus feudis quan-

tumeumque magnis & nobilibus, etiam fi Comita-

tus, Baroniae, aut Vicecomitatus exiftant , ut hares

proprietai ius fuccedit , & folus & in folidum reci-

pitur ad fidem & homagium feudorum prsedido-

rum , & fratribus fuis junioribus feu poft natis te-^

netur faceré provifionem vidus , feu apanagiuoi

fècundum eorum flatum & quantitatem terra: : Ita

tarnen quod ftàtus primogeniti & acceíforia integra

perpetuo conférventur, & quod primogenitus fi de-»

cedat fine liberis , jura primogeniture: ad fratrem

poft eum fecundo genitum tranfmittat & quod in

didis fucceifionibus liberi primogeniti five fint mai*

culi, aut fa»méllae ; & fimiliter liberi fecundogenito-i

rum, fi primogeniti abfque liberis ex proprio cor

pore deceíTerint, in fucceífione feudorumjure pri

mogenitures repraefentant perfonas patrom fuorum

& veniunt ad talia jura fucceilionum & primogeni

ture: ficut eorum patres fi viverent, eorum patruos

avúnculos excludendo, fecundumgeneralem ikno-

toriam confuetudinem patriae Britanniae quoties ca*

fus evenerunt, & per tantum tempus obfervatam

quod fufficit ad bonam faifinam & ufum inducen-*

dos , & tarn in fucceifionibus per redam lineam

quam à latere obvenientibus ; funtque uius & çon*

fuerudines antedidae conformes ufibus & confuetu-«

dinibus vicinarum regionum , & tarn in Andsga-»

Venfium, Cenomanenfium , Turonenfium, Pida-

vienfium , ac in magna parte Bituricenfium , quam

in pluribus aliis Regni noftri parribus notorie &

communiter obfervatum j & quod de ufu & cornue-

tudine antedidis quae in hoc generali con'uetudini.

Francia: funt conformes filia fuccedit in feudis , five

fint Ducatus, Comitatus.Parrie aut Baroniae, quan-

tumcumque magni & nobiles & quod ita evenerat

in Comitatibus Artefii, Campaniae , Tholofae , nec

non & Britanniae , in quo uxorem Petri Mali-Cle-.

rici non eft dubium iuccefliffe , & confimiliter in

pluribus aliis Regni noftri; quodque didaejus Ca*

roli uxor fuerat filia Guidonis quondam fratrisger-

mani Joannis Ducis Britanniae primogïnitique Co-

raicis antedidi ; qui quidem Guido Ii viveret tan-

quam germanusex utroque parente eidem Johanni

conjundo praeferretur in Parria Si Ducatu praedic*

dis; & per confequens praedida uxor didi Caroli

Ut häeres naturalis & próxima Ducis praedidi per

confuetudinem quamonuusfaifit vivum erat taihta

de Parria & Ducatu praedidis ; quamplures alias

radones proponendo ad finem quod eumdem Ca

rolum folum & in folidum ex caufa didae ejus uxo

ris reciperemus in noftris fide & homagio Dücatüs

& Parria: praedidorum , eandem fidem & nomma-»

gium offerendo , aut de his ipium in noftra fufte-

rentia poneremus , nonobftantibus ex adverfo pro-

pofitis per Comirem antedidum ; protefhto etiarr*

per eumdem Carolum quod omnia pro parte lu»

rtropofita per modum requeftae nobis & noftro no—

Т.ТГ™— r— ,
in officio , abfque eo quod pro tunc partem cuir»

aliqüo faceret, proponebat , & qu.>d non intende

bat aliqua dixiííe vel dicere , de quibus idem Co-*-

mes polfet quomodolibet fe juvare. Prarfato Co-—

mite replicante quod cum Ducatus & Perria prse—

didi immediate moveant & teneantur à no

bis ratione noftrse Coronar , ex caufa Perriae re—

forriant immediate ad nöftrum Parlamenrum Fran

cia: , ut pars & membrum Corona: noftra: . & pet*

conièquens, de ratione communis ufus &.obfer—

vantiae notoriae Regni noftri , cum feuda moven —

tia aliqua caftellania & immediate refortantia ad

earn judicentur & terminentur
iecunJum ufum He

coniuedinem loci unde movent, & ufas & con'.ue—

tudines Franciae, & fpecialiter Pa lamenti & civi

tatis noftrae Parifienfis, ut capitis, in didis Ducatu

& Perria debent quoad hoc totaliter obfervari 5

quodque, de ufu & confuetudine generalibus Re

gni noftri notoriis, mortuus faifit vivum proximio-
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rem gradu ex latere unde haereditates proveniunt,

excludendo quoflibet alios gradu remotiores, etiam

fi utroque latere conjungantur; & quod de con-

fuetudine notoria Francise non debet admitti ad

fucceifionem feu efchouetam collateralem , quam-

diu exiftunt mafculiproximiores.aut faltem ita pro-

pinqui à latere unde talis fucceflîo feu efchoue-

ta defcendit , & fpecialiter in feudis , in Perriis ,

Ducatibus , Baroniis ac feudis quibufcumque ex

latere provenientibus , mafculus gradu proximior

fuccedit, excludendo mulieres quafcunque, etiam

fi in pari gradu exiihnt, & omnes alios in gradu

remotiori exiftentes, etiam fi ex utroque latere fint

conjundi. Et quod in Ducatu Britanniae poftquam

fuit feudalis quoties fuerat ibi mafculus, exçluferat

omnes mulieres quantumcunque effent in pari gra

du ; & plures evenerunt ibi cafus , nec erat memo

ria quod mulier in dicto Ducatu quantumcunque

próxima fuccefliffet. Nec debet regi& judicari fe-

cundum confuetudines fubditorum fed capitis fui

fcilicet Francise, ut in Ducatu Burgunds & pluri-

bus aliis cafibus, ut idem Comes alTerebat , fuerar,

obfervatum. Et quod inter Ducatum & fubditos

erant quamplures diverfitates plurefque aliae con

fuetudines & fada; nec non & rationes juris Divini,

Naturalis , Moralis , Canonici & Civilis proponebat

idem Comes ad flnem praedidum, & ad finem in-

fbrmandi nos & noftrum nobile officium fuper ejus

requefta praedida, & ne fieret requefta Caroli an-

tedidi, ofFerens de praemiífis, fi opus elTet, no

ftrum nobile officium informare & probare deprae-

miflispereum propofitis qua: fufficerent ad luam

intentionem fundandam , pluies alias proteftatio-

fles inferendo : Praefato Carolo replicante quod

confuetudines Britannia per eum allegata;, in dido

cafu , ficut in fubditis , & non confuetudines Fran

cis antedidae erant obfervandae ; cum etiam in ce

teris regni partibus in fucceifionibus, in fubditis &

capitibus , five fint Perrias 8c Ducatus, aut Baro-

niae, ea;dem confuetudines eademque jura ferven-

tur& fervari debebant , nonobftantibus diverfita-

tibus atlt aliis per partem didi Comitis allegatis ,

plures alias confuetudines , fada , & rationes juris

Divini, Naturalis , Moralis , Canonici & Civilis fu

per his inducendo , fuas etiam proteftationes con

trarias faciendo & orFerendo nos, feu noftrum offi

cium in praemiffis per eum propofitis informare ;

tradidiflentque didae partes in fcriptis, depraecep-

to noftro, praedidas rationes & quamplures alias

per modum memoriae , ut his vifis ordinaremus fu

per his prout elfet rationis; nofque in noftra Curia

vifis rationibus hinc inde propofitis, ordinafiemus

quod certa: confuetudines & fada deduda hinc in

de propofita extraherentur , fuper quibus nos , feu

praedidum noftrum officium fummarie informare-

mus, & de piano, certis noftris Confiliariis tarn

Praelatis , Paribus , quam Clericis öc militibus ad

faciendam informationem hujufmodi , de confilio

Parium & didae noftra: Curiae, deputatione fada.

Igitur vocatis & praefentibus Procuratoribus par

tium pra-'didarum , informatione praedida nobis

ас Curiae noftra* praedidae Paribus & aliis ut prac-

fertur raportata , ipfaque vifa & diligenter ac ma

gna , ut decebat , & matura deliberatione praehabi»

taexaminata; vifis infuper certis requeftis per par

tem didi Comitis , tarn ad finem, quam ad dila-

nonem , pro producendis aliis teftibus in remotis

degentibus ac Uteris & inftrumentis , aliifque fcrip-

turis, tarn pro intentione fua fundanda & noftra

Confcientia informanda , ut dicebat , neceííariis ,

quam ut aliquos de teftibus produdis pro parte di- ,

di Caroli reprobare pofTet, & ad alios certos fines

nobis traditis ; attentoque per nos in noftra ргге-

dida Curia quod iifdem requeft. nonobftantibus ad

judicandum & ordinandum fuper requeftis princi-

palibus partium praedidarum poteramus procederé

& etiam debebamus. Per Areftum ejufdem noftra:

Curias in noftra praefentia , Paribus & aliis ( ut ргзе-

fatur) munitae, didum fuit : Quod requefta didi

Caroli admittetur & fiet requefta ipfius Comitis

non admifla , ipfumque Carolum de praedidis Du

catu & Perria Britannia: in noftris fide & homma-

gio ex caufa didae ejus uxoris recipiemus , non ob-

ftantibus propofitis ex adverfo. In cujus rei , &c.

Datum apud Conflantium in Parlamento noftro

feptima die Septembris , anno Domini millefimo

trecentefimo quadragefimo primo, fignatum He-

neteau. Ch. de Names. Arm. H. cajfette E.n.9.

Traité d'alliance entie le Roy d'Angleterre

Jean de Montfort , contre le Roy Philippe de

Valois avec l'inveßiture du Comte de Riche

mont»

REx omnibus , ad quos , &c. falutem. Sciatb

quod cum illuftris Joannes Dux Britannia: Sc

Comes de Monteforti confanguineus nofter cariffi-

mus attendens injuriam per Dominum Philippum

de Valefio fuper detentione Regni Franciae nobi*

fadam zelo juftitiae contra didum Philippum no-

bifeum feedus pepigerit & amicitiae firmitatem , 8c

propter hoc idem Philippus didum Comitatum de

Monteforti cum pertinentiis tanquam fibi confif-

catum in manum fuam fefiri fecerit , & ilium deti-

neat fie fefitum ; nos affedionem multam , quam

idem Dux nobis gratanter oftendit mérito ponde

rantes , & proinde volentes indempnitati fuae pro-

fpicere , ficut decet , concelîîmus ei pro nobis &

haeredibus noftris Comitatum Richemundiae ha

bendum & tenendum cum caftris, villis, hameletis,

feodis militum , advocationibus Ecclefiarum , Ab-

batiarum, Prioratuum, Hofpitalium, Capellarum ,

& aliarum domorum religiolarum , \^ardiis , ma-

ritagiis , Releviis, Eícadis, Pifcariis, Parcis, Bof-

cis, \7arennis , Feriis, Mercatis , Libertatibus ,

Liberis confuetudinibus, fervitiis tarn Liberorum

Tenentium , quam nativorum , & omnibus aliis

ad didum Comitatum Richemundia.* qualitercun-